



**ENTE PARCO NAZIONALE GRAN PARADISO**  
**Determinazione del Direttore**

**n° 341 del 24/10/2024**

**OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE DEI SERVIZI TURISTICI E DI SVILUPPO  
IMPRENDITORIALE – CIG: A042E73DA5**

**Il Direttore**

- Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dalla responsabile del procedimento, dott.ssa Cristina Del Corso, Responsabile dell'Ufficio Comunicazione, turismo e promozione, educazione ambientale;
- Richiamate integralmente le determinazioni dirigenziali: n. 337 del 16.11.2023 con cui si è disposto di rinnovare i servizi turistici e di sviluppo imprenditoriale per il biennio 01.11.2023 – 31.10.2025 alle stesse condizioni del precedente contratto triennale (D.D. n. 11/2021 e n. 74/2021) e in esecuzione di quanto previsto alla D.D. n. 306/2023 con la quale i servizi in rinnovo sono stati confermati al RTI composto da: Itur s.c. di Mondovì (CN) - P.IVA 03377340041, capogruppo; Arnica s.c. di Torino - P.IVA 06090410017; Ideazione S.r.l. di Alba (CN) - P.IVA 02498390042 e Artefatto sas di Torino - P.IVA 06991640019;
- Richiamato l'importo del rinnovo che è pari a euro € 658.395,09 IVA esclusa, corrispondenti a € 803.242,01 IVA al 22% inclusa, come da contratto sottoscritto fra le parti in data 19/02/2024;
- Verificati i servizi in corso di esecuzione e preso atto della richiesta aggiuntiva del Responsabile del Procedimento di dotare le 19 Guide Ufficiali del Parco di 2 capi di vestiario aggiuntivi a quelli già in loro possesso, in modo da garantire un adeguato ricambio, e di organizzare una sessione di aggiornamento per gli insegnanti che partecipano ai progetti finanziati dal Parco e per le Guide a cui è affidata la conduzione;
- Considerato che i due capi della divisa per le guide sono rappresentati da una t-shirt manica corta e una polo manica lunga e che la precedente fornitura era stata affidata ad Arnica s.c. con D.D. n. 396/2020;
- Tenuto conto che sia la gestione delle guide, sia l'organizzazione dell'aggiornamento per i docenti costituiscono di fatto servizi analoghi, ma aggiuntivi a quelli già previsti in sede di capitolato d'appalto e potrebbero quindi essere svolti dalle stesse società formanti il RTI, rientrando quindi nella casistica dell'art. 106 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., (disciplina applicabile al contratto in oggetto in base al principio "*tempus regit actum*") che consente di variare entro il 10% l'importo contrattuale, in quanto detti servizi non alterano la natura complessiva del contratto, preso atto che detta variazione, collocandosi entro i limiti prescritti, può essere imposta all'appaltatore alle medesime condizioni di contratto, fatta salva la necessità di concordare nuovi prezzi per le prestazioni non previste, e considerato che comunque anche il nuovo codice dei contratti, d.lgs. 36/2023, all'art. 120 comma 3, analogamente dispone;

- Visto lo scambio intercorso con l'RTI in merito alla richiesta di disponibilità allo svolgimento dei servizi sopracitati (prot. n. 4363/2024) e la relativa risposta positiva (prot. n. 4405/2024), corredata di offerta economica comprendente: compensi ai docenti e relative spese logistiche; organizzazione di due bus navetta per facilitare gli spostamenti dei docenti dai due versanti; organizzazione e somministrazione di un aperitivo-degustazione di prodotti a marchio qualità al termine del corso; fornitura di 38 capi per la divisa delle Guide, per un totale di € 7.685,00 al netto dell'IVA (importo che dovrà essere assoggettato al ribasso economico offerto in sede di gara e ridefinito quindi in € 7.663,48);
- Verificato che, come previsto dal comma 8 del citato art. 106, il Responsabile del procedimento dovrà porre in essere l'obbligatoria comunicazione all'ANAC della variazione tramite compilazione sul SIMOG della relativa scheda di modifica contrattuale riferita al medesimo CIG della procedura n. A042E73DA5, che viene mantenuto essendo entro il limite del 10% della variazione;
- Visto l'atto di sottomissione, relazione di perizia e verbale di concordamento nuovi prezzi, agli atti del RUP, redatto dal Direttore dell'esecuzione, accettato dalla Capogruppo del RTI, da sottoscrivere formalmente dopo l'approvazione della presente determinazione, con un totale di perizia di modifica contrattuale di € netti 7.663,48, IVA al 22% € 1.685,97, lordi € 9.349,45;
- Preso atto che il quadro economico del contratto, indicato dal D.E.C. per la modifica contrattuale, risulterebbe così rideterminato:

Importo netto contratto rinnovo		658.395,09 €
IVA	22,00%	144.846,92 €
Importo lordo contratto rinnovo		803.242,01 €
importo offerto modifica 1		7.685,00 €
ribasso offerto	0,28%	
Importo netto modifica 1		7.663,48 €
IVA	22%	1.685,97 €
importo lordo modifica 1		9.349,45 €
Totale netto rinnovo		666.058,57 €
IVA	22%	146.532,89 €
Totale lordo rinnovo		812.591,46 €
Fondo art. 113 c.3 D.lgs	1,50%	9.990,88 €

- Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Procedimento;
- Visto l'art. 16 del d.lgs. n. 165 del 30.03.2001;
- Visto l'art. 27, comma 2, punto b) dello Statuto dell'Ente, approvato con Decreto del Ministro della Transizione Ecologica prot. 0000097 del 23 febbraio 2022, in cui si prevede che il Direttore adotti "...tutti gli atti di gestione amministrativa...compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno... mediante autonomi poteri di spesa...";
- Vista la nota prot. n. 0212161 del 27.12.2023 con cui il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare, ha espresso parere favorevole al bilancio di previsione per l'anno 2024;

- Preso atto del parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria allegati al presente atto;

**determina**

1. di approvare, con riferimento all'appalto dei servizi turistici e di progetti imprenditoriali nel Parco (CIG A042E73DA5) affidato in sede di rinnovo (D.D. n. 306/2023 e n. 337/2023) al RTI Itur s.c. di Mondovì (CN) P.IVA 03377340041, capogruppo; Arnica s.c. di Torino - P.IVA 06090410017; Ideazione S.r.l di Alba (CN) - P.IVA 02498390042 e Artefatto sas di Torino - P.IVA 06991640019, componenti, la modifica contrattuale in narrativa evidenziata, con un totale di perizia di modifica contrattuale di € 7.663,48 + IVA 22%, pari a € 9.349,45 (oneri fiscali inclusi);
2. di impegnare a favore del RTI Itur s.c. di Mondovì (CN) P.IVA 03377340041, capogruppo; Arnica s.c. di Torino – P.IVA 06090410017; Ideazione S.r.l di Alba (CN) -P.IVA 02498390042 e Artefatto Sas di Torino – P.IVA 06991640019, componenti, la maggior spesa di **€ 9.349,45** lordi, con imputazione di **€ 6.135,48** sul **cap. 5185** e di **€ 3.213,97** sul **cap.5065** del corrente esercizio finanziario;
3. di approvare il quadro economico del contratto d'appalto così rideterminato:

Importo netto contratto rinnovo		658.395,09 €
IVA	22,00%	144.846,92 €
Importo lordo contratto rinnovo		803.242,01 €
importo offerto modifica 1		7.685,00 €
ribasso offerto	0,28%	
Importo netto modifica 1		7.663,48 €
IVA	22%	1.685,97 €
importo lordo modifica 1		9.349,45 €
Totale netto rinnovo		666.058,57 €
IVA	22%	146.532,89 €
Totale lordo rinnovo		812.591,46 €
Fondo art. 113 c.3 D.lgs	1,50%	9.990,88 €

4. di demandare all'Ufficio Bilancio e finanze di Aosta la liquidazione delle somme relative a favore del RTI aggiudicatario, mediante emissione di mandati di pagamento, su parere favorevole del Responsabile del procedimento, previa verifica della regolarità tecnica e amministrativa da parte del Direttore dell'esecuzione.

p. Il Direttore  
(Mosso Pier Giorgio / ArubaPEC S.p.A.)

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla piena conoscenza del presente atto da parte del destinatario.